
1 

 

 

 

 

 

 Actualizare Plan Urbanistic 
General comuna Ucea, jud. 

Brasov 

 

STUDIU DE 
EVALUARE 
ADECVATA 
      

DECEMBRIE 2020 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATA 

Plan Urbanistic General Comuna Ucea  Beneficiar: Comuna Ucea 

 

2 

                

Elaborator : 

SC MEDA RESEARCH SRL 

Dr. Ing. Germizara Anca Ciurduc Todoran 

Certificat de Atestare seria RGX nr. 277/23.06.2022, valabilitate: 23.06.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATA 

Plan Urbanistic General Comuna Ucea  Beneficiar: Comuna Ucea 

 

3 

 

CUPRINS 

I. INFORMATII PRIVIND PP SUPUS APROBARII 

1.1. Informatii privind PP: denumirea, descrierea, obiectivele acestuia, informatii 
[...]
secțiune de 1.5x1.0 m; pornește din căminul C6 până în căminul C53 cu stăvilar și by-pass din 

Stația de tratare Sumerna. 

 

Instalații de tratare: 

Tratarea apei brute se face în Stația de tratare Sumerna, care are o capacitate de tratare 

Qmax.=200 l/s.  

Metodele folosite pentru tratarea apei sunt mecanice și chimice.  

Sistemul de tratare  folosește tehnologia de reținere mecanică a impurităților prin utilizarea a două 

decantoare radiale cu diametrul de 30 m și filtrare prin nisip cuarțos unde se rețin sedimentele și 

particulele în suspensie ale elementelor precipitate în faza anterioară. În continuare apa tratată 

este supusă unei etape de dezinfecție, prin injecție de clor, care va asigura protecția antibacteriană 

până la consumatori. După dezinfecție, apa tratată este înmagazinată în două rezervoare de beton 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATA                                                                                                                                                                                                                

Plan Urbanistic General Comuna Ucea                            Beneficiar: Comuna Ucea 

 

82 
 

de V=1000 mc fiecare, de unde este distribuită prin conducte de aducțiune și rețele de distribuție 

către localitățile și consumatorii industriali enumerați anterior. 

Pentru asigurarea funcționalității proceselor de tratare, pe amplasament există un atelier mecanic, 

un laborator pentru monitorizarea şi controlul proceselor de tratare şi calitatea apei produse, două 

rezervoare de stocare coagulanți/floculanți - Al2(SO4)3, o stație de clorinare, precum și sisteme de 

control şi automatizare a funcționării proceselor. 

De asemenea, stația de tratare are un sistem propriu de alimentare cu apă şi canalizare; 

 

Înmagazinarea apei 

• Înmagazinarea apei potabile în stația de tratare Sumerna:  

După clorinare, apa potabilă este înmagazinată în două rezervoare semiîngropate închise, cu 

capacitatea de 1000 mc fiecare, amplasate în incinta stației de tratare. 

 

• Înmagazinarea apei potabile pe traseul conductelor de aducțiune apă potabilă 

De la unul dintre rezervoarele V=1000 mc (rezervor vest) pleacă prîntr-un racord cu Dn200 mm 

conducta de aducțiune din care se ramifică o conductă Dn 110 spre rezervorul de 

înmagazinare/compensare V=200 mc din care se face distribuția în Ucea de Jos și prîntr-un racord 

Dn125 mm, conducta de aducțiune care alimentează Ucea de Sus. 

Din cel de-al doilea rezervor (rezervor est) V=1000 mc, prîntr-un racord Dn 600 mm pleacă 

conducta de aducțiune spre orașul Victoria. 

 

Zona de protecție sanitară este reprezentată de suprafața împrejmuită a fiecărui rezervor, 

respectiv cca 420 mp pentru rezervorul cu V=200 mc și cca 800 mp pentru rezervorul cu V=300 

mc.  

Pe toate laturile împrejmuirilor cu gard a zonei de protecție sanitară există plăcuțe avertizoare cu 

mențiunea „Zonă de protecție sanitară”. 

Sunt respectate distanțele minime ale zonei de protecție ale rezervorului și ale distanțelor față de 

construcții/obiective învecinate, conform Ordinului 930/2005, art. 30. 

 

Distribuția apei potabile 

➢ Rețeaua de transport (aducțiune spre stația de tratare și distribuție apă potabilă 

spre localități) 

Denumire aducțiune Lungime 

(m) 

Caracteristici 

conducte 

Priza de apă Arpașu Mare – Stația de tratare apă Sumerna 

(priza de apă – căminul C6) 
415,27 

OL ɸ 600 mm 

Priza de apă Arpașu Mare – Stația de tratare apă Sumerna 

(căminul C6 – căminul de amestec/distribuție, cu apometru) 
2967,1 

Canal beton 

1.00x1.50 

Stația de tratare Sumerna - Victoria Sud (intrare) 1020,39 OL ɸ 600 mm 

Stația de tratare Sumerna - Victoria Sud (intrare) 1553,47 OL ɸ 500 mm 

Stația de tratare Sumerna - Victoria Sud (intrare) 1549,48 OL ɸ 300 mm 

Aducțiune Purolite  2236,17 PEHD ɸ 280 mm 

Stația de tratare Sumerna Rezervor Ucea de Jos 7821,51 PEHD ɸ 110 mm 

Rezervor – Ucea de Jos 489,88 PEHD ɸ 160 mm 

Stația de tratare Sumerna – Ucea de Sus 5265,29 PEHD ɸ 125 mm 

Victoria Nord (ieșire) – Rezervor comun Feldioara / Corbi 3778,74 PEHD ɸ 110 mm 

Rezervor comun - Feldioara 3943,19 PEHD ɸ 110 mm 

Rezervor comun - Corbi 511,92 PEHD ɸ 90 mm 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATA                                                                                                                                                                                                                

Plan Urbanistic General Comuna Ucea                            Beneficiar: Comuna Ucea 

 

83 
 

Denumire aducțiune Lungime 

(m) 

Caracteristici 

conducte 

Aducțiune comună Victoria Sud–Viștea de Jos, Viștea de Sus, 

Drăguș 
702,71 

OL ɸ 150 mm 

Victoria – Viștea de Jos 8126,03 PEHD ɸ 200 mm 

Victoria – Viștea de Sus 3340,09 PEHD ɸ 125 mm 

Victoria – Drăguș 6409,03 OL ɸ 100 mm 

Viștea de Jos - Olteț 3892,81 PEHD ɸ 110 mm 

Total 54023,08  

 

 

➢ Rețeaua de distribuție apă potabilă în localități 

Localitate

a 

Lungim

e 

(m) 

Caracteristici conducte 

OL 

ɸ 50 

mm 

PEHD 

ɸ 50 

mm 

PEHD 

ɸ 90 

mm 

PEHD 

ɸ 110 

mm 

PEHD 

ɸ 125 

mm 

PEHD 

ɸ 140 

mm 

Ucea de Jos 7147,5   1207,0 1188,5 1557,7 3194,3 

Ucea de Sus 5155,2   3712,1 1443,1   

Ucea de Sus 

Deal 
1842,6 1687,8 154,8     

Feldioara 2102,7   1879,4  223,4  

Corbi 2320,3   2320,3    

Total  18568,

3 
1687,8 154,8 9118,8 2631,6 1781,1 3194,3 

 

În comuna Ucea, distribuția apei potabile la consumatori se realizează prin SC AROMAPA SERV 

SRL. 

În Orașul Victoria, Comuna Viștea și Comuna Drăguș distribuția apei potabile la consumatori se 

realizează prin serviciile proprii de furnizare apă, administrate de primării. 

 

Disfuncționalități 

- Echipamentele de captare învechite – 48 ani; 

- Rețeaua de aducțiune apă brută și conductele de oțel ale rețelei de distribuție au durate normate 

de funcționare expirate, conductele fiind executate în perioada 1967÷1970. Reabilitarea este 

necesară pentru diminuarea pierderilor fizice ridicate din rețea, eliminarea costurilor ridicate de 

exploatare generate de lucrările de intervenții/reparații și asigurarea capacității de proiectate;  

- Stația de tratare este în stare bună dar necesită modernizări; 

- Capacitate de înmagazinare insuficientă. Este necesară construcția unui rezervor nou pentru 

asigurarea debitului necesar alimentării cu apă – consumul crescut solicitat de Purolite, menținerea 

procentului de conectare și asigurarea funcționării în parametrii a rețelei. 

 

Propuneri de dezvoltare: 

- realizarea retelei de alimentare cu apă în localitatea Sumerna 

- modernizarea infrastructurii de alimentare cu apă potabilă: reabilitarea echipamentelor de 

captare aferente sursei de apă Arpașu Mare, construcție rezervor nou de înmagazinare la stația de 

tratare, reabilitare conductă de aductiune apă brută (cca 3 km) și conducte de aducțiune apă 

potabilă (cca 3,5 km), modernizare statie de tratare.  

 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATA                                                                                                                                                                                                                

Plan Urbanistic General Comuna Ucea                            Beneficiar: Comuna Ucea 

 

84 
 

1.4.2 EVACUAREA APELOR UZATE 

În satul Ucea de Jos este realizat sistemul de canalizare menajeră în sistem divizor, transportul 

acestora în stația de epurare realizându-se prin curgere gravitațională. 

 

Rețeaua de canalizare menajeră are următoarele caracteristici: 

- rețele de colectare și transport L=7700 m, din tuburi PVC, Ø = 250mm; 

- cămine de racordare amplasate la limita de proprietate: 161 buc; 

- conducte de branșament: 966 m; 

- subtraversare DN1 km 258+793,64, L=25 m; 

- subtraversare DN1 km 298+088,13, L=18 m; 

- subtraversare CF 200 Brașov-Sibiu km 91+445, L=29 m; 

Conductele de canalizare de pe tonsonul principal au fost dimensionate astfel încât să preia și 

debitele de ape uzate menajere din satele Ucea de Sus, Corbi și Sumerna; 

 

Actualmente sunt în execuție rețelele de canalizare în Ucea de Sus,  în sistem divizor, transportul 

acestora în stația de epurare realizându-se prin curgere gravitațională. Lucrările vor fi finalizate 

până la sfârșitul anului 2021; 

Rețeua de canalizare are următoarele caracteristici: 

- rețele de colectare și transport L=8946,6 m, din tuburi PVC, Ø = 250mm; 

- stație de pompare ape uzate, 1 buc; 

- conductă de refulare apă menajeră sub presiune: 338,6 m; 

- cămine de racordare amplasate la limita de proprietate: 340 buc; 

- conducte de branșament: 2069,8 m; 

- subtraversări pârâul Ucea: 2 buc; 

- subtraversări  DJ 105C și DJ 105P: 6 buc. 

 

Stație de epurare 

Stația de epurare este amplasată în Ucea de Jos și va fi dată în folosință la sfârșitul anului 2022. 

Stația de epurare Stainless Cleaner este de tip mecano-biologic și are o capacitate proiectată de 

4200 LE, Qzi max=9,26 l/s.  

Stația de epurare este compusă din: 

- stație de pompare, Vutil=8,67 mc, echipată cu două pompe, Hp=14 m, cu grătare rare; 

- preepurare mecanică fină și deznisipator cu unitate de filtrare; 

- reactor biologic din beton armatcare poate procesa un debit de 4200 LE, la 30-120% din 

încărcările proiectate, compus din: 

- zonă de denitrificare, Vutil=345 mc, cu mixer submersibil; 

- două zone de activare (oxidare-nitrificare) Vutil=2x653 mc, fiecare cu dimensiunile 

11x6,6x4,5m. Pentru aerare se folosec două suflante Kubicek (Q=8,82 mc/min, Pinst=15 

kW). Suflantele sunt automate fiind controlate de sonda de oxigen. Pompele air-lift pentru 

recirculare sunt alimentate de suflantele principale pe durata lor de funcționare. Când 

suflantele principale sunt oprite alimentarea este asigurată de suflante Secoh (Q=10mc/min, 

P=0,33 kW). Sursa de aer pentru presiunea aerului în depozitul de nămol este asigurată de 

suflante Kubicek (Q=2,28 mc/min, Pint=4kW); 

- zona de decantare, este formată din două decantoare secundare tip Dortmund aflate în 

bazinul de denitrificare, fiecare cu o suprafață de 60 mp. Decantoarele secundare sunt 

dimensionate astfel încât încărcarea hidraulică permisă să fie de 1,1mc/mp/h; 

- dezinfecție efluent se realizează într-un compartiment din beton armat cu dimensiunile 

1,5x2,15x5,3 m, cu V=17,1 mc. Dezinfecția se face cu hipoclorit de sodiu dozat cu pompa 

dozatoare; 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATA                                                                                                                                                                                                                

Plan Urbanistic General Comuna Ucea                            Beneficiar: Comuna Ucea 

 

85 
 

- instalație de coagulare chimică a fosforului, se realizează prîntr-o instalație de dozare a 

soluției de sulfat feric 40% cu o pompă dozatoare; 

- depozitul de nămol: compartiment din beton armat Vutil=245 mc, echipat cu sistem de 

aerare cu bule medii. Sursa de aer pentru aerarea depozitului este asigurată de suflante 

Kubicek (Q=2,28 mc/min, P=4kW); 

- îngoșătorul de nămol: compartiment din beton armat, V=12 mc, dotat cu pompă de nămol 

(P=0,7kW, Q=3,5 l/s, Hp=5,0 m); 

- deshidratarea nămolului se realizează cu un echipament cu filtru presă cu bandă compus din 

filtre cu bandă (capacitate 1-3 mc nămol/ora) și unitate de preparare floculant, cu pompă 

dozatoare, pompă de nămol, compresor de aer, pompă spălare presă, banda transportoare 

nămol deshidratat, tablou electric de comandă; 

- măsurarea debitului influent: debitmetru inductiv. 

În zonele fără rețea de canalizare: Ucea de Sus, Corbi, Feldioara – gospodăriile sunt prevăzute cu 

bazine vidanjabile; apele uzate menajere rezultate vor fi vidanjate la stația de epurare. 

 

Apele pluviale sunt colectate prin intermediul rigolelor stradale deschise sau prin intermediul 

gurilor de scurgere și evacuare direct în râurile din zonă. 

            

Parametrii de intrare a apei uzate în stația de epurare vor respecta prevederile NTPA 002. 

Apele uzate epurate vor fi descărcate în pârâul Ucea, iar parametrii efluentului la ieșirea din stație 

vor respecta  prevederile H.G. 352/2005 – NTPA 001/2005. 

Se va asigura automonitorizarea, atât a influentului, cât și a efluentului din stația de epurare și se 

vor raporta parametrii stabiliți prin autorizația de gospodărire a apelor în confomitate cu H.G. 

352/2005 art. 12, alin. (1). 

Se va respecta legislația specifică și procedurile legale privind deșeurile. 

 

 Instalații de măsurare a debitelor și volumelor de apă 

Nr. 

crt. 

Post hidrometric de 

exploatare 

- amplasament - 

Element primar Element secundar Obs. 

Pentru captare 

 Debitmetru ultrasonic apă brută/ cămin CA1 

Pentru distribuție 

 Debitmetre axiale cu cadran 

Pentru influent stația de epurare 

 Debitmetru inductiv 

Disfuncționalități 

- lipsa rețelelor de apă uzată în satele Corbi, Feldioara și Sumerna; 

 

Propuneri de dezvoltare: 

- Finalizarea lucrărilor de canalizare în satul Ucea de Sus, inclusiv lucrările de execuție la stația de 

epurare; 

- Asigurarea colectării apelor uzate pentru toți locuitorii comunei: satele Corbi, Feldioara și cătunul 

Sumerna 

- Asigurarea epurării apelor uzate din punct de vedere cantitativ și calitătiv în concordanță cu 

alimentarea cu apă 

- Pentru obiectivele și gospodăriile situate în afara intravilanului care nu pot fi racordate la 

sistemele de canalizare existente, îndepartarea apelor uzate menajere se va face prin bazine 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATA                                                                                                                                                                                                                

Plan Urbanistic General Comuna Ucea                            Beneficiar: Comuna Ucea 

 

86 
 

vidajabile, executate cf. normelor în vigoare, amplasate la cel puțin  10 m de cea mai apropiată 

locuință. 

 1.4.3. ALIMENTAREA CU ENERGIE ELECTRICĂ 

Comuna Ucea cu localităţile aferente sunt alimentate cu energie electrică din sistemul energetic 

naţional prin linii electrice aeriene de medie tensiune (20 KV). 

Liniile de 20 KV sunt montate pe stâlpi de beton şi sunt racordate la staţiile de transformare de 

110/20 KV Făgăraş şi Victoria. 

Alimentarea cu energie electrică se face prin intermediul posturilor de transformare aeriene şi 

anume: 

a) Ucea de Jos este alimentată cu energie electrică prin intermediul a 4 (patru) posturi de 

transformare de 20/0,4 KV - l x 100 KVA aeriene montate pe stâlpi de beton. 

b) Ucea de Sus este alimentată cu energie electrică prin intermediul la trei posturi de transformare 

aeriene de 20/0,4 KV - 1 x 100 KVA fiecare. 

c) Satul Feldioara este alimentat cu energie electrică prin intermediul unui post de transformare 

aerian de 20/0,4 KV - 1 x 100 KVA. 

d) În satul Corbi este montat un transformator aerian de 20/0,4 KVA 1 x 63 KVA. 

e) Cătunul Sumerna este alimentat pe joasă tensiune din reţelele existente în zonă. 

Amplasamentul localității este supratraversat de LEA 400 KV Sibiu Sud – Brașov, simplu circuit. LEA 

400 KV Sibiu Sud – Brașov se află în extravilanul localităților. 

 

Disfuncționalități 

- cablurile de distribuție a energiei electrice sunt pozate aerian; 

- lipsa iluminatului decorativ al clădirilor reprezentative. 

 

 Propuneri de dezvoltare: 

- Branșarea la rețeaua electrică a construcțiilor neelectrificate și a noilor construcții; 

- Electrificarea zonelor deficitare și creșterea gradului de siguranța în exploatare; 

- Refacerea traseelor degradate și înlocuirea stâlpilor de lemn (unde au mai rămas) cu cei de 

beton; 

- Extinderea rețelei de joasă tensiune în zonele de extindere a intravilanului; 

- Înlocuirea posturilor de transformare defecte. 

- Pozarea în subteran a rețelelor de alimentare cu energie electrică  LEA actualmente pozate 

aerian. 

- Extinderea iluminatului decorativ al clădirilor reprezentative 

- Respectarea zonelor de protecție/sigurața LEA conform prevederilor RLU, 